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Historie spolku a poslání

Spolek Rožmitálský zámek z.s. vznikl v únoru 
2019 na základě předchozí dobrovolné čin-
nosti členů spolku v péči o zámek v Rožmitále 
pod Třemšínem. Našim hlavním posláním je 
vrátit na zámek život tak, aby se stal středem 
města a komunity. Prostřednictvím různých 
akcí – kulturních, vzdělávacích, komunitních, 
dobrovolnických – se snažíme jednak udržo-
vat kulturní památku a její okolí v důstojném 
stavu, zvednout o ní povědomí v širší veřej-
nosti a v neposlední řadě pěstovat kulturu 
dobrovolnictví a aktivní občanské společnos-
ti. Ve spolupráci s majitelem a s příslušný-
mi památkovými úřady se snažíme zvelebit 
prostředí zámku a umožnit, aby zde mohla 
probíhat základní údržba a postupně alespoň 
částečná rekonstrukce objektu. 

Veškeré informace a fotografie ze spolkových 
akcí jsou k dispozici na www.rozmitalskyzamek.
cz nebo na www.facebook.com/zamekrozmital. 
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Činnost v roce 2024

Začátkem sezóny bylo realizováno kácení čtyř 
stromů u jihozápadní zdi Gryspekovského paláce. 
Návštěvní sezóna byla zahájena o první květ-
nové sobotě. Vzhledem ke zvyšujícímu se počtu 
návštěvníků bylo v tomto roce zavedeno vstupné, 
které bylo dosud pouze dobrovolné. Komen-
tované prohlídky s výstupem na věž probíhaly 
stejně jako v předchozích letech každou sobotu 
od 10 do 17 hodin. Během léta se konala řada 
kulturních akcí – zámek hostil čtyři výstavy, tři 
festivaly, divadelní představení, cvičení jógy na 
nádvoří, firemní teambuilding, svatební obřady 
a další. Pokračovaly také menší údržbové práce 
na zámku i v zámecké zahradě. Větší opravy pak 
byly realizovány v listopadu, kdy se podařilo 
vyměnit polovinu střešní krytiny Malého paláce. 
Podařilo se uspořádat i několik spolkových akcí 
jakou byla např. i návštěva zámku Kaceřov, který 
sdílí s Rožmitálem stejného stavebníka v osobě 
Floriána Gryspeka a také podobný osud.
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Péče o zámek a okolí

Údržbové a opravné práce 
v tomto roce zahájilo břez-
nové kácení stromů v zámecké 
zahradě. Odstraněny byly čtyři 
stromy podél jihozápadní zdi 
Gryspekovského paláce, které již 
nebyly v dobré kondici. Původně 
byly stříhány tzv. na kouli, od 
čehož se upustilo v 90. letech 
minulého století. Kvůli tomu byly 
větve velmi přerostlé čímž byla 
ohrožena bezpečnost návštěv-
níků zámecké zahrady, ale hro-
zilo i poškození oken a fasády 
paláce. Po odstranění stromů se 
výrazně snížila vlhkost v objektu 
Gryspekovského paláce a také se 
zlepšilo množství přirozeného 
světla v interiéru. Na podzim byly 
zbylé pařezy chemicky ošetřeny 
proti obrůstání.
V dubnu proběhla také dob-
rovolná brigáda, při níž byly 
odstraněny náletové dřeviny 
v zámecké zahradě poblíž cesty 

při břehu jihozápadního odto-
kového koryta Podzámeckého 
rybníka. Náletové dřeviny byly 
odstraněny i z části bývalé pivo-
varské varny ve Starém paláci. 
V dubnu bylo na nádvoří insta-
lováno provizorní dřevěné scho-
diště vedoucí do 1. patra Starého 
paláce v místě, kde stávalo kryté 
schodiště pivovarské věže zbou-
rané na začátku 80. let minulého 
století. Schodiště realizoval spo-
lek Rosenthal, z.s., který tuto část 
zámku užívá jako sklad rekvizit.
V rámci příprav na Slavnost krá-
lovny Johanky v červnu 2025 byla 
v zahradě opravena lávka přes 
odtokovou stoku rybníka. Dále 
byly ze zahrady odstraněny torza 
laviček a torzo lampy veřejného 
osvětlení. Práce byly realizovány 
za pomoci technických služeb 
a spolku Rosenthal.
Během roku probíhaly různé 
menší údržbové práce. Pokra-
čovalo se v opravách oken 
Gryspekovského paláce. 
V rámci teambuildingu firmy 

Exonn byly vyčištěny pozemky 
kolem zámku od náletových dře-
vin a byly opraveny okapové svody 
Gryspekovského paláce na jihozá-
padní straně.
Na začátku listopadu byla realizo-
vána oprava části střechy Malého 
paláce. Na polovině střechy na 
jihozápadní straně byla vyměněna 
degradovaná střešní krytina z řeza-
ného smrkového šindele. Nahradil ji 
nový ručně štípaný šindel z modřínu. 
Výměnu střechy realizovala firma 
Čábelka a Věříš, která již v před-
chozím roce vyměnila střešní kry-
tinu na části střechy Starého paláce. 
Realizace byla financována z dotace 
Středočeského kraje.

ČINNOST V ROCE 2024
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5Nová střešní krytina na Malém paláci
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Kulturní akce

Návštěvní sezóna na zámku byla 
zahájena 4. května 2025, kdy byly 
zahájeny pravidelné komento-
vané prohlídky Gryspekovského 
paláce a věže. Poslední prohlídka 
tohoto dne byla oživena hrami 
a krátkými scénkami spolku 
Družina zámku růže. Následující 
den proběhla vernisáž výstavy 
Hřiště pro zámek s tvorbou 
žáků výtvarného oboru ZUŠ J. 
J. Ryby. O týden později pro-
běhla na zámku Rytířská slavnost 
žáků Waldorfské školy Příbram 
a Jinonice. 
V květnu také probíhaly rozsáhlé 
přípravy na zahájení výstavy 
Per aspera ad astra / Přes pře-
kážky ke hvězdám. Vystavůjí 
umělci byli: Barbora Bálková, 
Dana Bellany, Alena Beldová, 
Vlado Ďatko, Eva Heyd, Katarína 
Hegyesy, Háta Hlavatá, Igor 
Hlavinka, René Hrala, Martina 
Chloupa, Sylvie Choisnel, 
Vladimíra Klumpar, Jiří Kučera, 

Abbé Libanský, Helena Lukas, 
Pavel Mára, Pavla Michálková, 
Karolína Mitášová, David Němec, 
Martin Němec Michal Novotný – 
MICL, Petr Nikl, Suzanne Pastor, 
Roman Pompe, Matěj Racek, 
George Radojčić, Nadia Rovder, 
Janek Šmejkal, Jiří Šorm a Yvo-
nne Vácha Mané. Výstavu připra-
vily kurátorky Eva Heyd, Radana 
Ulverová a Nadia Rovder za 
přispění pražské galerie ART IN 
BOX a malostranských spolků. 
Vernisáž výstavy proběhla 25. 
května. Před jejím zahájením si 
mohli návštěvníci zámku i hosté 
výstavy vychutnat hudební 
vystoupení kapel Aurora JaSBand 
a Musica Balkanika. Ve večerních 
hodinách po zahájení výstavy 
proběhla performance Petra 
Nikla. Výstava obsadila celé 1. 
a 2. patro Gryspekovského paláce 
i všechny prostory věže mimo 1. 
patro. Po zahájení výstavy trva-
jící do 20. července proběhly 
ještě dvě komentované prohlídky 
s autory děl. 
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V den samotné dernisáže pak 
proběhla ještě jedna performance 
Petra Nikla. Někteří z vystavují-
cích umělců pak zapůjčili svá díla 
až do konce návštěvní sezóny.
Výstavu si mohli prohlédnout 
i návštěvníci Slavnosti krá-
lovny Johanky, která se konala 
22. června. V rámci programu 
nechyběla ukázka řemesel na 
nádvoří, vystoupení tanečního 
oboru ZUŠ, divadelní předsta-
vení a další program v zámecké 
zahradě. Slavnosti předcházela 
ještě oslava 30 let od založení 
spolku BRDS, který připravil 
speciální prohlídky, při níž mohli 
návštěvníci shlédnout krátké 
úryvky z různých divadelních 
představení spolku v průřezu 
deseti let.
V tomto roce se nekonalo letní 
kino na nádvoří jako v před-
chozích letech kvůli náročnosti 
ostatních kulturních akcí. Nechy-
bělo však cvičení jógy na nádvoří 
s Ivou Ceradskou, které se konalo 
v červenci a v srpnu. 

V tomto roce se také poprvé 
konal jednodenní Cestovatelský 
jóga festival, který proběhl 8. 
září. Festival byl určen zájemcům 
o jógu i široké veřejnosti. Pro-
bíhalo cvičení jógy, přednášky, 
o cestování, dílna pro děti a na 
nádvoří bylo možné si kou-
pit malé občerstvení a drobné 
suvenýry.
Ve dnech 26. – 28. července se 
konal již čtvrtý ročník festivalu 
Repete Fest pořádaného spolkem 
ODD SPOT. Festival byl v tomto 

roce rozšířen o prostor přízemí 
Gryspekovského paláce, kde 
vznikla druhá stage.
V srpnu byla zahájena ver-
nisáž výstav Aleš Procházka: 
Hypotéza pravděpodobnosti 
& Martin Chmátal: Odvrácená 
rovina, které trvaly od 3. srpna 
do 5. října. V srpnu se na zámku 
konala také doprovodná akce 
Festivalu J. J. Ryby – Multižán-
rové odpoledne s J. J. Rybou pro 
celou rodinu v rámci něhož se 
konaly divadelní představení 
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Jana Kindla – Pohádka o zlaté 
rybce a Sen o Sargasovém moří. 
Nechyběly také soutěže pro děti.
V rámci vzájemné spolupráce náš 
spolek uspořádal malý dýchá-
nek pro rožmitálské spolky 
s nimiž úzce spolupracujeme 
– Rosenthal, Skaut Rožmitál, 
Vespolek a Družina zámku růže. 
Divadelním dnem byla sobota 
7. září, kdy na nádvoří proběhlo 
loutkové divadelní představení 
O zlatovlásce. Od 19 hodin 
pak pro dospělé diváky zahrálo 
divadlo Merlot představení 
Komediant a král. Během dne 
proběhl na zámku ještě svatební 
obřad a krátké natáčení anglické 
produkce o filmových natáčecích 
lokacích. Posledním návštěvním 
dnem byla sobota 28. září. 
Sezónu uzavřelo vánoční trou-
bení Podbrdských trubačů 
a absolventů ZUŠ J. J. Ryby. 
Na akci spolupracoval i Skaut 
Rožmitál, který připravil malé 
občerstvení a možnost přijít si 
připálit betlémské světlo.
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Seznam kulturních akcí v roce 2024

DUBEN
13. 4.	Dobrovolná brigáda

KVĚTEN
04. 5.	Otevírání zámku, oživená poslední prohlídka 
05. 5.	Vernisáž: Hřiště pro zámek, ZUŠ J. J. Ryby
25. 5.  Koncert Aurora JaSBand & 
Musica Balkanika, vernisáž výstavy Per aspera ad 
astra / Přes překážky ke hvězdám

ČERVEN
08. 6.	Oslava 30 let založení BRDS
22. 6.	Slavnost královny Johanky
29. 6. Komentovaná prohlídka Per aspera ad astra

ČERVENEC
14. 7. Jóga s Ivou Ceradskou
20. 7.	Dernisáž Per aspera ad astra, performance 
Petra Nikla
26. – 28. 7.	 REPETE FEST 2024

SRPEN
3. 8.  Vernisáž výstav Aleš Procházka: Hypotéza 
pravděpodobností & Martin Chmátal: Odvrácená 
rovina (3.8. – 5. 10.) 
10. 8.  Festival J. J. Ryby: Multižánrové odpoledne s 
J. J. Rybou pro celou rodinu - Divadlo Jana Kindla 
“Pohádka o zlaté rybce”, “Sen o Sargasovém moři”, 
hry a soutěže
11. 8.  Jóga s Ivou Ceradskou
17. 8.  Dýchánek významných rožmitálských spolků

ZÁŘÍ
7. 9.  Loutkové divadlo Zlatovláska
7. 9.  Divadlo Melot: Komediant a král
8. 9.  Cestovatelský jóga minifestival
20. 9.  Exxon teambuilding

PROSINEC
22. 12. Vánoce na zámku (Skaut, ZUŠ J. J. Ryby, 
Podbrdští trubači)
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Cast & Crew

Eva Heyd
treasure keeper

Lucie Voříšková
assistant manager

Stanislav Trávníček
keymaster

Falco tinnunculus
holub regulator

Kristýna Makovičková
CEO

Petr Makovička
kino master

Martina Chmátalová
managing manager

Martin Chmátal
chemistry & art advisor

Pavla Váňová Černochová
remote support

Pippa Lacey
UK branch
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Děkujeme!

Město Rožmitál pod Třemšínem
Technické služby města Rožmitál p. Tř. 
Podbrdské muzeum

Czech National Trust
International National Trust Organization 

Nadace Občanské Forum
VŠE oddělení Arts Management
Waldorská škola Příbram
Martin Huml

Kaiser, s.r.o.
Truhlářství Kaiser, s.r.o.
Družina zámku Růže 
Rosenthal z.s.
Kovářství Pb
Aurora JasBand
BRDS
Skaut Rožmitál
ODD SPOT
Iva Ceradská

Za odbornou pomoc:
Ing. arch. Jan Pešta, DiS, doc. Ing. Jiří Patočka

A dále za pomoc fyzickou, materiální, finanční 
i morální: 
Jana Schiebertová, Bohumil Filipovský, Jana 
Štěrbová, Lenka Škubová, Vladimír Kavka, 
Tomáš Trávníček, Stanislav Trávníček ml., 
Martin Šejbl, Miroslava Voříšková, Aleš 
Haluska, Michal Kašpar, Michal Šimek, Jan 
Karel Klika, Václav Krupička, Petr Matějíček, 
Václav Krupička, Petr Matějíček, Vladimír 
Brezna, Milan Pojer a všem ostatním anonym-
ním i neanonymním dobrovolníkům, dárcům, 
podporovatelům a přátelům.

V neposlední řadě děkujeme zámecké poštolce, 
že s námi velkoryse sdílí prostor a minimalizuje 
tak počet holubů na zámku.  
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13vystavující, Per aspera ad astra 



14výstava Per aspera ad astra 
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Rožmitálský zámek, z.s.
Sladkovského 384
262 42 Rožmitál pod Třemšínem
IČO: 078 19 196

info@rozmitalskyzamek.cz
www.facebook.com/zamekrozmital/
www.rozmitalskyzamek.cz

Texty: Lucie Voříšková
Grafická úprava: Lucie Voříšková
Fotografie: Lucie Voříšková, Kristýna Makovičková, Dominika Čečková, Eva Heyd
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